SVpposito fundamento, de culus firmitate satis constat ex supradictis: quod ea omnia sub sigillum Sacramentale caunt, quorum detectione confessio redderetur fidelibus odiis: aliquot propositiones constituimus, quibus ostendatur quae sint ritus generis.

38. Prima est, quam ad cap. Sacerdos. De Penit. distinc. 6. num. 51. Naustru habet, aliisque communiter admittunt, ut Suarez notat dicitur. 33. scilicet 3. num. 5. sub hoc sigillum cadere non solum per peccata mortalia & venialia, sed etiam eorum circumstantias, siue necessariis confitendas, siue non necessariis confitendas, & alia omnia quae eti si peccata non sunt (*imo virtutes forte sunt ex Med. in Cod. de confess. q. 27. sub initium eius tamen detectis*, ille cui deteguntur posset direcere vel in directe adducere cognitionem, qua confessum perpetrasse aliquod certum peccatum intelligeret. Ad culus propositionis confirmationem, praeferimus quod inde quoque redderetur confessio odiosa, quia Penitentes impedirent confiteri loqui: faciunt verba e. Sacerdos. De Penit. dist. 6. Ante omnia caueat, ne de his qui ei confiterentur peccata sua, aliqui reciteret, quod ea confessus est.] Et illa c. *Omnis virtusque sexus. De Penitent. & remiss. Caueat ne aut verbo, aut signo, aut alio quoquis modo priodat peccatorum.*

39. Procedit autem haec propositio, ut etiam in citat. num. 5. notat Suarez, non modo cum ad peccatum declarandum necessarium fuerit tale quid in confessione exprimi, sed etiam cum fuerit vilesim quoque in eum finem Penitentis (etiam si in eorum est agat minus prudenter) aliquid dixerit, quod est in confessione tolerandum habita ratione communis modi confitendi hominum, mulierum & dicentium animo declarandi sua peccata, quae nihil sunt ad id necessaria, immo interdum neque vilia. Cum ergo simplices & imprudentes auerteri non sint a confessione, sicut nec alii, tacenda sunt quemcumque ab eis dicuntur ad explicacionem suorum peccatorum, ut possint secure, & sine timore revelationis confiteri.

40. Secunda propositio est, quam ex Richardo habet Sylvest. confessio 3. quest. 2. Quidquid per se, vel per accidens, directe, vel indirecte posset verecundiam, vel confusionem, vel malam suspicionem, vel aliud nocumentum generare Penitentem peccato commisso, cadere sub idem sigillum. Vnde si Confessarius exalicius confessione intelligenter ipsum esse parentibus sordidis prougnatum, vel aliud quod insuam geraret, id perinde tacere tenetur, ac peccatum, quemadmodum expressit Sotus in 4. dist. 18. q. 4. art. 5. col. 7. & ratio aperta est: quia ex tali revelatione confessio redderetur odiofa.

41. Tertia propositio est, quam ibid. confessio habet idem Sotus, non solum per sonum Penitentis cadere sub sigillum confessoris, sed etiam quamcumque aliam, in ipsa confessione detecta, siue ad declarandum aliquam circumstantiam necessariam, siue etiam imprudenter eam nominando sine necessitate: si quidem fama & honor illius detrimentum patetur ex revelatione. Hoc ex eo patet, quod inde etiam fideles possent auocari a confessione, & ab illa abhorre.

Declaratio rationis, qua peccata detecta in confessione cadunt sub Sacramentale sigillum.

SECTIO PRIOR.

Quarto propositio esse potest, peccata cum aliquam limitatione, non autem omni ratione cadere sub sigillum Sacramentale. Quae explicatur & confirmatur per ea quae habet Medina in Cod. de confessione q. 47. in principio.

Primum est, licitum esse peccata in confessione cognita prodere, non prodendo personam directe vel indirecte, neque vel sub sequente scandaloviti Confessor calum, quem in confessione cognovit, communicet aliquid finem scienti, an sit refutatus, vel non; an sit peccatum mortale, vel non; aut sciendi que pro illo imponenda sit penitentia.

Secundum est, licitum esse dicere in genere peccata per confessionem cognita, etiam personam qua confessio est experimendo: vt si Confessor dicat, Petrus confessus est sua peccata: sic enim dicendo, nec Petrus infamatur, nec confessorum odiosam reddit, cum omnes scient neminem nisi sua peccata confiteri debere: nec a peccatis quemquam esse proscris immunem, cum ex 3. Regem cap. 8. Non sit homo qui non peccet.] Sique dixerimus quia peccatum non habemus, nosiplos seducimus, & veritas in nobis non est] ex 1. canonica D. Iohannis cap. 1. Eadem ratione licitum est dicere, Petrus confessus est tua peccata venialia, dummodo caueatur (quod per accidens sequi potest) ne per id intelligatur ipsum omisisse mortalium confessionem: veniam confessio de se est tantum peccatorum; sic minimum, est peccatorum venialium: deoque ut illud, sic & istud dicere non est magis contra sigillum Sacramentale, quam simpliciter dicere, Petrus est mihi confessus: quod nullus reprehendit. Dicere autem, Petrus est mihi confessus sua peccata mortalia, est revelatio confessionis, ut recte ait Sotus in cit. art. 5. col. 8. quia homo potest sine mortalibus confiteri. Unde peccata omnia, de quibus facta est confessio, cadere sub sigillum Sacramentale, verum est de mortalibus tam in generali, quam in particulari; de venialibus vero, solum in particulari.

Tertium dictum Medina est, licitum esse Confessori dicere simili peccatum in particulari & personam confitentem, si peccatum sit publicum & omnibus notum: vt si de publica meretricie dicat, Ita confessio est de sua turpitudine & a me absoluta: per quae significat duo, nempe illam esse confessam, & esse meretricem: quorum prius occultum est quidem, sed eius revelatio cadit in laudem confitentis, & ideo non reddit confessori odiofam. Posterior vero iam ante notum fuit omnibus, unde nec confessio ex eo redditur odiofam. Verum istud non est perinde certum, ac praecedentia. Nam Caiet. in verbo Confessor, tale quid licet negat, quia eti si peccatum illud est absoluere notum omnibus, occultum est ramen, prout suppositum Ecclesia Clavibus, quia resoluta est facta de eo confessio. Quam Caiet. opinionem Sotus in seq. col. 9. probabilem iudicat, & Naustr. ad ca. Sacerdos. De Penit. dist. 6. n. 62. absoluere approbat. Nec dubium est quia tutor sit, & in praxi seruanda, ut Medina ipse non obscurè indicat subtili gens, quia ex suis illis dictis, & similibus merito in praxi metitur scandalum, satius esse tacere, nisi forte aliqua necessitas cogat.

Similiter quamvis probabilitate non caret, quod addit Sotus, ibidem: & sequitur Henriquez pluribus aliis citatis lib. sexto cap. 21. §. 2. lit. 1. licitum esse dicere supra dicta meretricia confessa est, & beneficium absolutionis obtinuit; quia tale dictum generale est: in praxi tamen non est facile viumpanduni: quia licet ad negandum per illud frangi confessionis sigillum, dici possit admittere interpretationem, ex qua Meretricium dicta mulieris, minimè indicari intelligatur: ut v.g. supponendo quod ea forte iam fecisset alteri confessionem de tali peccato; aut quod ex aliqua infirmitate nequiverit facere integrum: quia ramen communiter homines non interpretantur cum tali simplicitate aliorum dicta, existimo in praxi seruandam esse, quod ex Caiet. habent Naustrus ibidem & a Victoria de Sacramentis num. 186. ut Confessarius, qui audit confessionem publicorum peccatorum, licentiam ab ipsis petat, de hunc peccatis confessis loquendi ea quae pertineant ad ipsorum honorem, & cedant ad proximorum utilitatem; qualia sunt, quod confessi sint talia peccata, eaque reliquerint, & veniam de scandalio, per illa dato petent, ac mandata restituendi expliquerint. Quod autem Conc. Trident. sess. 24. cap. 8. de reform. praecepit, ut imponantur penitentes publice ijs qui publicè peccaverunt cum aliorum scandalo, non est refutandum ad forum internum, ut recte ostendit Naustrus. in Enchir. cap. 8 numer. 10. §. II.

A. hue

Adhuc ad traditæ propositionis explicationem & confirmationem facit illud quod ex communi Theologorum sententia in 4. distinc. 21. Nauar. adfert ad memoratum cap. Sacerdos. numero 75. non esse confessionis reuelatorem qui dicere ret. Tale vel tale peccatum auditum in confessione, dummodo tanquam cautela id faciat, ut nullatenus in notitiam eius qui peccauit deueniri possit; vt si Confessarius in Hispania & Iugoslavia docens in Gallia dicat, De tali peccato mihi aliquid in Hispania facta est confessio. Probat hæc sententia, quia In eo casu cellar ratio præcepti de faciendo peccato andito in confessione; quia est ne prodatur qui peccauit, unde is conciperet confessionis odiū, omni ratione vitandum; etiam tunc cum ad habendum consilium, necessitas cogitat eum manifestare, iuxta expressum textum in cap. Omnis virtus que sexus. De Punito. & remiss. Cessante vero legis ratione, cessat quoque eius obligatio: sicut & separata anima à corpore vis ipsius concidit. Attamen tale aliquid dicere sine fructu (inquit Nauar. in sequent. num. 79.) peccatum est falso veniale; non quidam tanquam violatio secreti, sed tanquam verbum otiosum, aut etiam mortale, tanquam verbum scandalosum, quando simplices putant reuelari confessionem aut communitas aliqua grauiter infameretur.

Cum fructu vero censi potest dicere; vi idem additum consequenter; quando quis, ad aliquorum accusationem iactat certa peccata, aut peccatorum circumstantias non solere in confessione detegi ab aliquo certo hominum genere: Confessarius autem ipse contrarium afferit ex vñ quem habet audiendi confessiones. Idem indicandum est contingere, quando Confessarius vbi & quando oportet, sive dendo in schola, sive concionando, sive consultando incideret in mentionem peccati enormis, quod alter, quam per confessionem scire dedecus ei esset: ad tollendam enim opinionem malam, quam quis de ipso conciperet, posset sanctè & honestè dicere (vbi peccator non cognoscetur) se talem notitiam ex auditione confessionis habere, et si quam rarissimum potest (vi etiam consequenter addit Nauar. num. 81.) id fieri debeat; potissimum à viro leui de quo præsumi facile posset, quod minus fidus secreti confessionis custos sit.

Cæterum licet communis illa sententia, tanquam vera in speculatione, nonnunquam in praxi locum habere possit: ramen, vt mons idem Nauar. in sequent. num. 28. ex Panormit. ad cit. a. cap. Omnis virtus que sexus, notabilis ultimo, contrarium ordinariè feruandum est, & quam parciissime loquendum deaudit in confessione; non tantum iis quæ ante positum est cadere sub figuram sed etiā quæ aliquid dicatur in confessione, nullo modo inservientia accusationi peccatorum: vt pote quæ nec peccata sunt, nec circumstantiae peccatorum, nec in cognitionem peccatorum ducant: quod ex D. Thoma notat Sylvestr. Confessio 3. quæst. 2. & ita omnes doce-re habet Suarez in cit. seq. 3. num. 1.0. Addendo id esse ob scandalum, & proutatem quæ posset ex consuetudine accidere. Quamquam tamen secluso scandalo Confessarius non prohibetur de eis loqui, nisi id verget in damnum Pœnitentis: aut Confessarius ipse intelligeret talia dicta esse à Pœnitente sub secreto, aut certè peccatum eiusdem posset inde colligi: sicut potest si duorum, quos ille audiuit, vnius laude cattitatem: quia videbitur in sinuare in altero inesse aliquid vitii contrarij: prout habet Nauar. in p. 56. Hic obiter aduer-te, ne quidem cum aliis, quos Confessarius fecit totum nos- licitum esse loqui libere de iis, quæ non alter nouit, quam ex confessione: quia notitia illa alterum, ita est extranea si-gillo confessionis, vt ipsum in nullo relaxet: adeo vt sic loquendo, fiat Sacramento iniuria, etiam si Pœnitentis nulla forte fieret: vt quia in bonum ipsius fieret, verbi gratia, commendando ipsius emendationem. Quid autem iuriis sit, si aliunde, quam ex confessione cognoverit, dicetur in proximè sequenti capite.

Documenta ex antedictis deducta.

SECTIO POSTERIOR.

Cæterum multa in particuli solent Doctores ex tractatis propositionibus inferre, præseri Nauar. ad idem: Sacerdos. a. num. 53. & in Enchir. cap. octauo a. num. 8. quæ referre

Valerij Tom. I. Pars I.

non erit abs re, tanquam documenta practica ex iisdem propositionibus deducta.

Primum est, Confessarios cautiissimos esse debere in pentenis consilijs super peccata auditu in confessione, & in confitendis peccatis, quæ ipsi eis commiserint audiendo vel absoluendo Pœnitentes; ne incaui peccatorem de aliquo peccato sibi confessum, deregant. Ac proinde si rei grauitas qualitasque exigat (quod Nauar. mons loco cit. num. 83.) ut consilium alterius exquirendo de regi debeat peccator, ab hoc petenda est facultas cum illo altero communicandi, ipso qui peccauit nominato; eo quod non possit talis casus declarari consiliori, quin persona quæ peccauit manifestetur: à qua manifestatione abstinentum esset, si ex ea nasceretur scandalum, aut notabile dampnum immineret contentienti.

Secundum est, infra dictorem esse sigilli, qui dicit, Ille mihi confessus est grauita peccata, aut habuit casum referuatum; aut à me dimissus est sine absolutione, quia per hæc peccatum mortale in illo indicatur, cum veniale nec grave dicatur, nec resuari soleat, nec absolutionem sacramentalem impedit. Neque refert quod omissione absolutionis de se non manifestetur peccatum mortale, cum ex pluribus aliis causis ea proueniere possit: sive ex parte confessionis, quæ in plurimis interdum producitur antequam absolutione detur; sive ex parte Confessarij, qui ex aliqua levitate mentis, vel ex diffractione non absoluit: sive ex parte Pœnitentis, qui Confessarium sibi non satisfacientem relinquunt non accepta ab eo absolutione. Nec, inquam, non refert, quia nostra aetate raro contingit propter tales causas non absoluiri confessum, frequentissime autem, propter aliquid peccatum mortale; quo obex ponitur absolutioni; ita ut dicens se non absoluuisse aliquem sibi confessum, statim auditorem adducat in suspicionem quod alter haberet peccatum mortale, propter quod non sit absolutus. Quod notans Nauartus ad idem cap. Sacerdos. numero 64. addit de se fatis notum confessionis reuelatorem esse, dicentem non absoluiri talem, subiunctâ causa: quia est obstinatus, aut quia non vult restituere, aut quia non vult concubinam relinquare.

Ex quibus difficultas oritur de Confessario, cui vñatur, peccatorio qui ordinariè confiteretur, sed non absoluitur, quia non habet firmum propositum emendandi se: quid facere debet, si ei exprobrietur quomodo talen audiat, possitne vel ad vitandam sacrilegij suspicionem respondere, se quidem audire, sed non absoluere. Cui difficultas satisfaciens Sotus in 4. distinc. 18. queſt. quarta. art. 5. col. 9. ait in tali casu, & alio simili, non licere aliud dicere (etiam illo mendaciter faciente se absoluutum, vt habet à Victoria de sacra. num. 186.) quam, ipse confessus est mihi, & ego functus sum meo officio erga eum. Nisi forte Pœnitens seipso proderet. Vt si hereticus imponens mihi confessus in carcere (inquit Sotus) postea raplatur ad incendium proficiens se in sua heresi permanere, non est illicitum me facere quod non absoluiri, maximè addita ratione quod publicus peccator non sit absoluendus, quoque satisfaciat publico scandalo. Quanquam propter periculum scandali, quia putare posset quis, id esse reuelare confessionem, consultus est, id est quod prius respondere. *Functus sum meo officio.* Nam non tantum violatio sigilli, sed etiam illius suspicio propter scandulum, vitanda est à Confessario. Sicque meritò Nauar. in p. 54. (quod etiam habet Henr. alius in margine cit. lib. 6. sive summa cap. 21. §. 6.) approbat quod à quodam dictum est, maleficere eum qui dicit, in civitate vel oppido ubi audiuit confessiones, gracia peccata committi, esse Sodomitas, vñarios, incestuosos, &c. quia licet non reueletur confessio, si adulizantur tamen simplices, putantes per id reuelari. Vnde quamvis talis non peccet contra legem de non scandalizandis simplicibus, datum Matth. 18. Adde quod iniustè infamet communitem.